CAP. I. 1. *defensionum lab.* Von seiner juristischen Thätigkeit erwähnt Cicero nur die Vertheidigungen. Er rühmte sich nur einmal als Ankläger aufgetreten zu sein, denn das Anklagen galt, wenigstens wenn es oft geschah, für gehässig.

remissa. *remittere* bezeichnet ein Nachlassen in der eifrigen Beschäftigung, *omittere* ein völliges Aufgeben, *intermittere* ein Aufgeben für eine bestimmte Zeit mit der Absicht der Wiederaufnahme. — *Graecis et litteris et doct.* Der Ablativ ist als ablat. absol. aufzufassen.

non quia — sed: der zweite Satz, der durch *sed quod* von *putavi* abhängig sein sollte, wird als selbständiger Satz eingeführt. II 26, 64 *non quo fugiendus sit — sed tamen.* III 22, 52 *primum quod — deinde*

semper iudic. Dies einseitige Urtheil beruht auf einer Nichtanerkennung der künstlerischen Thätigkeit, worin gerade die Grösse des griech. Volkes besteht.

2 digna statuissent in quibus elaborarent. Nam mores et instituta vitae resque domesticas ac familiares nos profecto et melius tuemur et lautius, rem vero publicam nostris maiores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus. Quid loquar de re militari? in qua cum virtute nostri multum valuerunt, tum plus etiam disciplina. Iam illa, quae natura, non litteris adsecuti sunt, neque cum Graecia neque ulla cum gente sunt conferenda. Quae enim tanta gravitas, quae tanta constantia magnitudo animi, probitas fides, quae tam excellens in omni genere virtus in ullis fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda? doctrina Graecia nos et omni litterarum genere superabat, in quo erat facile vincere non repugnantes: nam cum apud Graecos antiquissimum e doctis genus sit poetarum, si quidem Homerus fuit et Hesiodus ante Romam conditam, Archilochus regnante Romulo, serius poetice nos accepimus. Annis fere CCCCX post Romam conditam Livius fabulam dedit

2. *lautius*, glänzender.

certe, hier nicht einschränkend, sondern betheuernd, wie *profecto*. — Man achte auf die Verbindung der Glieder durch *vero* — *quid loquar iam*. *Quid loquar* bezeichnet den Vorzug der Kriegskunst als so unbestritten, dass es unnötig sei, darüber zu reden, s. Seyffert Sch. Lat. I p. 46. *cum Graecia*, ein abgekürzter Vergleich in der im Lateinischen häufigen Weise. II 9, 20 *ne me occidentem superet matris caritas*. V 26, 73. *haec differenti a iudicio ferarum*.

gravitas, constantia, animi magn. das sind die Tugenden, auf welche die Römer am meisten Werth legten, während sie den Griechen *levitas* und *inconstantia* vorwarfen.